
 

CITTA' DI IVREA 
Città Metropolitana di Torino 

 
ORDINANZA SINDACALE N. 5 DEL 09/02/2026 

 
OGGETTO: STORICO CARNEVALE DI IVREA - DIVIETO INTRODUZIONE 

OGGETTI CONTUNDENTI  - DA GIOVEDI' 12 FEBBRAIO A MARTEDI' 
17 FEBBRAIO 2026 

 
IL SINDACO 

 
CONSIDERATO che da Giovedì 12 febbraio a Martedì 17 febbraio 2026, si svolgeranno vari e 
numerosi eventi inerenti lo “Storico Carnevale di Ivrea”. 
 
CONSIDERATO che la suddetta manifestazione è articolata in vari momenti e che la stessa deve 
coesistere con l’ordinato svolgimento degli altri aspetti del vivere quotidiano, assicurando altresì a 
tutti la possibilità di fruirne in modo efficace e sicuro. 

 
VISTA la richiesta pervenuta dalla Fondazione dello Storico Carnevale di Ivrea. 
 
VISTO il Piano Generale di Gestione e Organizzazione della Sicurezza che, tra l’altro, prescrive 
misure comportamentali di sicurezza. 
 
RITENUTO che esistano ragioni di incolumità pubblica tali per cui si ritiene opportuno vietare 
nelle aree di svolgimento degli eventi l’introduzione di oggetti che possono arrecare pregiudizio alla 
sicurezza e all’incolumità pubblica durante i giorni sopra elencati, secondo quanto previsto dal 
succitato Piano Generale di Gestione e Organizzazione della Sicurezza. 
 
RITENUTE sussistenti le condizioni di contingibilità e urgenza legate alle situazioni sopra 
descritte e, di conseguenza, ritenuto necessario adottare provvedimenti volti a salvaguardare 
l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana 
 
VISTO l’art. 54 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL); 
 

ORDINA 
 

da Giovedì 12 febbraio a Martedì 17 febbraio 2026 
 

il divieto assoluto di introdurre, nelle aree destinate allo svolgimento degli eventi dello 
“Storico Carnevale”:   

• valige, trolley o carrelli, se non per persone che dimostrano di essere ospiti presso un hotel 
nell’area controllata; 

• bombolette spray di qualsiasi tipo, in particolare quelle contenenti liquidi urticanti, anche se di 
libera vendita, sostanze infiammabili, corrodenti o esplosive; 

• armi, strumenti atti ad offendere ed oggetti contundenti di qualsiasi tipo, coltelli ed altri 
strumenti da punta e da taglio, ad eccezione delle riproduzioni di armi bianche; 

• materiale esplosivo, artifici pirotecnici, petardi di qualunque tipo, fumogeni, razzi illuminanti 
e da segnalazione; 

• caschi; 



• catene e pietre; 
• sostanze stupefacenti; 
• bastoni per selfie e treppiedi (salvo autorizzati stampa); 
• bastoni (esclusi presidi sanitari e ombrelli), mazze, aste; 
• biciclette o altri mezzi di trasporto, salvo quelli necessari alle persone con difficoltà motorie 

 
AVVERTE 

 

che non sarà consentito 
 

• l’accesso all’area delle persone in stato di ebbrezza alcolica o sotto l’effetto di sostanze 
stupefacenti; 

• di arrampicarsi sulle strutture, le balaustre, i parapetti, nonché di attraversare i cortei; 
• di creare ostacolo al regolare deflusso delle persone lungo i percorsi destinati all’esodo; 
• di inoltrarsi nelle aree direttamente interessate dalla Battaglia delle Arance; 
• di percorrere Via Palestro, Piazza Vittorio Emanuele (Piazza di Città) e il “Borghetto”, con 

passeggini e carrozzine durante la Battaglia delle Arance e nei momenti di maggiore 
affollamento delle suddette aree. 

 

PRECISA 
 

- che i divieti suddetti non si applicano alle Forze di Polizia e alla Polizia Locale in servizio 
d’istituto. 
 
- che la presente ordinanza verrà comunicata alla Prefettura di Torino. 
 

RICORSI 
 

Contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso al TAR del Piemonte, entro 60 giorni dalla 
pubblicazione. 
 
La Fondazione dello Storico Carnevale e gli organizzatori dei singoli eventi sono incaricati di far 
rispettare i provvedimenti contenuti nella presente ordinanza, anche mediante l’impiego di 
personale alle proprie dipendenze opportunamente formato e istruito. 
 
                                              

      IL SINDACO 
          Matteo CHIANTORE 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede 
dell’Amministrazione comunale di Ivrea. 
 
 
 
 
 
 
 


